quam quod Sac distinctio nec in se ipsis opposita habet fundamentum,
nec intelligi plane potest: quia non est aliqua dispositio ad formam, que
non sit etiam dispositio ad actionem & passionem, per quam fit & re-
cipitur talis forma: nam dispositio in suo genere determinat agens,
ut tanta & tali actione, & non alia inducat formam: alioqui si a-
gens ex se & sine respectu ad præviā dispositionem inducit tantā
actionem necessario forma erit tanta independentem à dispositione.
Ac uide præterea in præsenā quod dispositio illa debet fieri à volun-
tate. Si autem fit per Habitalem gratiam, necesse est ut illa gra-
tia supponatur non solum manans a Deo sed etiam recepta in volun-
tate nec solum in fieri, sed etiam in facto esse, quia Habitans non est
principium cooperans cum voluntate, nisi ut efficiens illam, nec
forma agit aliquid prout est in fieri prius quam sit determinata
& in facto esse. Non est ergo in se uera illa sententia quod autem nec
in illo C. nec in illo fuerit intentio ex sequenti puncto facile constabit.

Respondet igitur illam etiam gratiam præuenientem quæ
in illo secundo membro ibi collocatur, esse propriam gratiam exci-
tantem per illuminationem, inspirationem Sic. solumque distin-
gui à priori membro, quia datur immediate ad eleuandam volun-
tatem ut eliciat ultimam dispositionem ad gratiam prior uero datur
ad remotiorem dispositionem. Hic sensus patet ex discursu illig-
is. Hanc autem gratiam ubi late explicatur quomodo voluntas
consentiat sua iustificationi, non sua sola libertate, sed præuenit
Sac gratia, & adiuta: Et tandem subditur, Itaque totum Deo re-
ascribitur, qui voluntatem nostram (quam creando nobis impertit)
gratia sua præuenit & excitat & respicientem, ut lapsum sur-
um erit, postea corrigit nolentem ut resurgere uellet, postremo
adiuuat uolentem, ut resurgere possit, Et sic salus nostra Deo
graturtum est donum. Ubi dispositio proxima & remota in si-
nuatur, Et gratia utraque præueniens, excitans dicitur, cui
subiungitur adiuuans, ut dispositio consumetur. Unde fit per gratiam
iustificantem ibi non intelligi solum Habitalem infusam, sed etiam

omnem illam motionem gratiae per quam proxime Deus mouet homi-
nem, ut se perfecte disponat, et consentiat, usque ad sanctificantis gratiae
infusionem. Haec autem motio et mutatio tota sequitur regulariter
post dispositiones remotas, ut concilium trident. late describit, et il-
lud ipsum est intentum in illorum Enchiridio. Si nihil aliud non
participat autem illa motio vel excitatio ultimam rationem. Si nome
gratiae iustificantis nisi quando ita datur, ut effectum suum infalibi-
liter consequatur id est, nisi quando datur ut vocatio efficax: hoc
autem non habet ut determinationem positivam sed quia congrue datur
secundum propositum Dei. Ut Augustinus locis citatis docuit, a cuius
doctrina iure non discrepant. Aut forte illius Enchiridionis, licet
aliquem modum loquendi habeant, qui fortasse in Augustino non
reperietur: quod nihil refert, quando in doctrina est summa con-
sensio